*convenire* (-ven-/-vent-) > *conventionione*,

*derelinquere* (-linqu-/-lict-) > *derelictionione*;

*consentire* (-sent-/-sens-) > *consensionione*;

Nota : Pro synonymos et quasi-synonymos, cum las formas terminatas in **-ura**.

**-atore (-are), -itore (-ere, -ire)**

= un qui, aut lo que ... ; per exemplo:

*administrare* > *administratore*;

*accelerare* > *acceleratore*;

*consumere* > *consumitore*;

*expedire* > *expeditore*;

*ponderare* > *ponderatore*;

*siccare* > *siccatore*;

*urgere* > *urgitore*;

*compartire* > *compartitore*;

Nello caso de verbos que habent un secundo thema irregulare, la variante curta **-ore** est usata cum accuille thema. Per exemplo:

*distribuire* (-tribu-/-tribut-) > *distributore*;

*frangere* (-frang-/-fract-) > *fractore*;

*exhaurire* (-haure-/-haust-) > *exhaustore*;

Nota : In significatione similare ad **-ante** etc. la quale est preferita nello caso de verbos in *-escere*. La correspondentente forma feminina est **-atrice** etc.

**-atorio (-are), -itorio (-ere, -ire)**

= loco ubi, installatione aut instrumento cum lo quale, ... est facto; per exemplo:

*laborare* > *laboratorio*;

*abattere* : > *abattitorio*;

*audire* > *auditorio*;

*fumare* > *fumatorio*;

*bibere* > *bibitorio*;

*blanchire* > *blanchitorio*;

Nello caso de verbos que habent un secundo thema irregulare, la variante curta **-orio** est usata cum accuille thema. Per exemplo:

*scribere* (-scrib-/-script-) > *scriptorio*;

*calefacere* (-fac-/-fact-) > *calefactorio* : installatione pro calefacere;

**-atrice (-are), -itrice (-ere, -ire)**

= un femina qui ... ; per exemplo:

*imperare* > *imperatrice*;

*consumere* > *consumitrice*;

*expedire* > *expeditrice*;

*creare* > *creatrice*;

*monere* > *monitrice*;

*audire* > *auditrice*;

Nello caso de verbos que habent un secundo thema irregulare, la variante curta **-rice** est usata cum accuille thema, ad conditione que illo terminat in *-t*.

Cum alteros themas irregulares, la formatione est ad evitare. — Per exemplo:

*agere* (ag-/act-) > *actrice*;

*sarcire* (sarc-/sart-) > *sartrice*;

Nota : Synonymo della corrispondente forma masculina, *-atore* etc., modificata per lo suffixo *-essa*.

**-atura (-are), -itura (-ere, -ire)**

= actione aut resultado de ... ; per exemplo:

*filare* > *filatura*;

*creare* > *creatura*;  
*vestire* > *vestitura*;  
*martellare* > *martellatura*;  
*nutrire* > *nutritura*;

Nello caso de verbos que habent un secundo thema irregulare, la variante curta **-ura** est usata cum accuille thema. Per exemplo: